**In Bethlehem nativitas salvatoris domini nostri Iesu Christi secundum carnem.**

10. *ROMAE*] Ad hunc laterculum ordinandum, prae oculis habere iuvat *Sacramentarium Leonianum* ad hunc diem: VIII kal. ian. natale Domini et martyrum Pastoris, Basilei et Ioviani et Victorini et Eugeniae et Felicitatis et Anastasiae<sup>1</sup>. Quamquam mihi certum non est haec non in ipsum martyrologium refundenda esse. Etenim orationes missarum quae sequuntur de sola Domini Nativitate sunt nec ulla fit martyrum commemoratio. Certe peregrini cum romanis martyribus permixti sunt. Oportet igitur nomina singillatim expendere.

11. *IOVINI*] In Actis S. Stephani papae<sup>2</sup> *Iovini* simul et *Basilei* mentio est, ubi clerici sancti pontificis capite truncati referuntur in via Latina iuxta formam aquaeductus, positi autem a *Tertullino* iuxta corpora sanctorum *Iovini* et *Basilei* via Latina. Utrique autem *Adonis* arbitrio dies 2 martii assignata est<sup>3</sup>.

12. *PASTORIS*] Nomen saepius recurrit, nunc veluti patris S. *Nysti* papae<sup>4</sup> nunc fratris S. *Pii* papae<sup>5</sup>, de quibus nostri olim disseruere<sup>6</sup>. In Actis SS. *Marii* et *Marthae* Pastor presbyter S. *Cyrini* corpus sepelisse fertur<sup>7</sup>. Mitto titulum *Pastoris* in Actis S. Stephani papae<sup>8</sup>, S. *Pudentianae*<sup>9</sup> aliisque in libris obvium. Horum tamen nullus martyr nuncupatur iis in locis neque in scriptis eorum qui medio aevo romana coemeteria perlustrarunt. Oratorium beati Pastoris martyris a Leone p. IV exornatum esse habemus ex *Libro pontificali*<sup>10</sup>. Verum hoc loco Pastoris nomine S. Petrum apostolum designari palam est<sup>11</sup>.

13. *BASILEI*] Supra, ad *Iovini*, n. 11. Eorum certo reicienda sententia est qui S. *Basilium* *Caesariensem* hodie commemorari existimant<sup>12</sup>.

14. *VICTORIANAE*] Consonant jere codices nostri in feminino vocabulo. *Einsidlensis* tamen 236 *Victorianum* et *Sacramentarium Victorinum* legunt. *Victorianam* romanam martyrem aliis in libris non reperimus, *Victorinum* saepius, ut in Actis SS. *Nerei* et *Achillei*, ubi apud *Cotylas* in *Sabinis* cum aliis martyrium fecisse et ab *Amiternensibus* passus esse perhibetur<sup>13</sup>. *Victorinus* martyr in mare proiectus interiit, si fides sit Actis S. *Sebastiani*<sup>14</sup>. Aliter rem narrant Acta SS. *Quattuor Coronatorum*<sup>15</sup>, nec

melius. *Victorinus* enim iste martyr est *Albanus*<sup>16</sup> de quo ad diem 8 augusti dicemus. Lege quoque quae annotata sunt ad n. 23.

15. *AGELLEI*] Romanus non est, et ita legendum censemus:

<Carthagine> Agelei.

*Ageleus* enim a die VIII kal. februarias, in quo colitur, ad VIII kal. ianuaris incaute transcriptus est.

16. *EUTICETI*] Nudum nomen, nisi *Eutyches* ille sit qui cum *Victorino*, de quo ad n. 14 modo dictum est, et *Marone* martyrio coronatus asseritur in Actis SS. *Nerei* et *Achillei*<sup>17</sup>.

17. *SIMFORIANI*] Lectio codicis C, *Sinfroniani*, ceteris anteponenda videtur, si martyr ille est qui in ecclesia Sanctae *Eugeniae*, via Latina, iacebat, quemque *Simpronium* nuncupat libellus de *Locis sanctorum* martyrum<sup>18</sup>. Notasse iuverit hodie quoque S. *Eugeniae*, n. 34, memoriam agi.

18. *SATURNINI*] Infra, n. 57. Cf. n. 19, 23.

19. *TEMEDI*] Hominis an loci nomen sit quis diiudicabit? Sane in sanctorum fastis nullus adhuc *Temedus* repertus est, sed *Thimidenses* martyres fuisse e *kalendario Carthaginensi* habemus: II kal. iun. sanctorum *Timidensium*, e civitate *Africae* proconsularis, cuius erat anonymus quidam

CVRATOR SPLENDIDISSIMAE REI PVBLICAE  
THIMIDENSIVM REGIORVM<sup>19</sup>

et varii episcopi<sup>20</sup>. Sequuntur mox nomina quorum nonnulla, ut *Ianuariae*, n. 23, *Dativi*, n. 24, *Saturnini*, n. 57, *Afris* usitatissima sunt; non ideo tamen *Thimidensium* martyrum asserere ausim.

20. *IGNATI*] Inter sanctos *Romae* passos vel cultos *Ignati*, *Cyriaci* et *Gagi* seu *Gai* nomina occurrere nemo negaverit: sunt enim inter notissimos de quibus singillatim ad cuiusque diem agendum erit. Eisdem tamen hodie communem quoque commemorationem liturgicam habuisse nullo argumento comprobatur.

23. *IANUARIAE*] In Actis S. *Saturnini* et sociorum martyrum *Carthaginensium*<sup>21</sup> nomina quoque *Ianuariae* et *Dativi* recensentur, sed et *Victoriani* et *Victoriae*, ita ut *Victorianam* illam, n. 14, alias *Victorinum*, de qua supra, inter afros potius quam romanos reponendam esse aliquam veri speciem habeat. De *Saturnino*, n. 57, idem dicito, ita tamen ut nihil velut certum asseratur.

28. *APRONIANI*] Infra n. 34.

34. *EUGENIAE*] Corpus S. *Eugeniae* positum fuit non longe ab Urbe via Latina in praedio eius proprio. Ita eiusdem Passio<sup>22</sup>. Etiam via Latina sepulchrum eius et ecclesiam sitam esse notant an-

<sup>1</sup> C. L. FELTOE, *Sacramentarium Leonianum* (Cambridge, 1896), p. 159. — <sup>2</sup> BHL. 7845. — <sup>3</sup> H. QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 576. — <sup>4</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 128. — <sup>5</sup> ID., *ibid.*, p. 132. — <sup>6</sup> Act. SS., Iul. t. VI, p. 299. — <sup>7</sup> BHL. 5543, n. 4. — <sup>8</sup> BHL. 7845, n. 3. — <sup>9</sup> BHL. 6988, n. 2. — <sup>10</sup> DUCHESNE, t. c., p. 116. — <sup>11</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christi-*